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Opinion lidhur me shqyrtimin e gjendjes sé¢ mundshme té&

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: konfliktit t€ interesit pér zyrtarin z. Rilind Gérvalla

T€ nderuar,

Duke vepruar sipas kérkesés s€ parashtruar nga njé palé e jashtme (né vijim: raportues i rastit),
me pretendim pér shkelje (€ legjislacionit né fuqi dhe konflikt t& interesit me rastin pérzgjedhjes
s€ z. Rilind Gérvalla n€ pozitén “Drejtor i Televizionit né RTK'. pasi q& i nj&jti paraprakisht ka
gen€ anétar i strukturave t& subjektit politik “Lévizja Vetévendosje”, né tri vitet e fundit,
Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, konform kompetencave t& saj té pércaktuara me
dispozitat e Ligjit nr. 06/L-011 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e
Funksionit Publik (n& vijim: Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit), né cilésiné e
autoritetit gendror pér mbikéqyrjen dhe zbatimin e dispozitave t& kétij ligji, né mbéshtetje t&
nenit 5, paragrafi 1, nén-paragrafi 1.1. pika 1.1.1. dhe 1.1.4., t& Ligjit Nr.08/L-017 pér
Agjencin€ pér Parandalimin e Korrupsionit, si dhe nenit 21, paragrafi 1, nén-paragraft 1.4,
1.5, 1.7 dhe paragrafi 2, t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, nxjerré kété:

OPINION

Nuk &sht¢ gjetur (konstatuar) se pérzgjedhja e z. Rilind Gérvalla né pozitén ‘Drejtor i
Televizionit’ né RTK, pérbén konflikt t& interesit sipas dispozitave t& Ligjit pér Parandalimin
e Konfliktit t€ Interesit.

Arsyetim

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, ka pranuar njé kérkesé me shkrim nga raportuesi i

jashtém (shkresa nr.: DPKI-06-723/23), me pretendime pér shkelje té legjislacionit né fuqi dhe

konflike té interesit me rastin pérzgjedhjes sé z. Rilind Gérvalla né pozitén ‘Drejtor i
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Televizionit né RTK', pasi qé i njéjti paraprakisht ka gené anétar i strukturave té subjektit
politik “Lévizja Vetévendosje ", né trivitet e fundit. N& kérkesé gjithashtu theksohet se, emérimi
i z. Gérvall né pozitén e drejtorit ka ndodhur né kundérshiim me kushtet dhe kriteret e
pérgjithshme 1€ konkursit, té cilat duhet plotésuar nga kandidati me rastin e aplikimit, si:

e T&mos ket€ gené i zgjedhur apo i eméruar (funksionar publik) gjaté tri (3) viteve té
fundit;

o Té& mos ket€ gené deputet, ministér, zyrtar i larté i pushtetit gendror e lokal apo anétar
i forumeve drejtuese t& subjekteve politike gjaté tri (3) viteve t& fundit;

e Té& ket€ integritet té larté profesional dhe moral.

Me géllim t€ sqarimit t& késaj situate dhe pretendimeve t& ngritura nga raportuesi i rastit,
Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit ka kontaktuar me z. Gérvalla, me ¢’ rast e ka njoftuar
pér fillimin e procedurés s& shqyrtimit t& konfliktit t& interesit si dhe me pretendimet e ngritura
nga raportuesi i rastit. I njé&jti ka ofruar informacionet e kérkuara dhe gjithashtu ka paragitur
géndrimet e tij lidhur me pretendimet e ngritura pér kété rast.

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit ka shqyrtuar dhe analizuar kérkesén e raportuesit t&
rastit pérfshiré€ dokumentacionin e dorézuar né Agjenci, informatat dhe sqarimet gé z. Gérvalla
ka paragitur lidhur me rastin né fjalé, dhe mé pas duke u bazuar né dispozitat e Ligjit nr. 08/L-
017 pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit si dhe dispozitat e Ligjit pér Parandalimin
¢ Konfliktit t& Interesit, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit nxori konstatimin si né
dispozitiv t€ kétij opinioni.

Konstatimi se nuk &shté gjetur q¢ emérimi i z. Rilind Gérvalla né pozitén ‘Drejtor i
Televizionit’ né RTK, pérbén konflikt t& interesit, éshté nxjerré pas shqyrtimit t& informatave
dhe dokumentacionit né dispozicion, sqarimeve t¢ dhéna nga zyrtari, dhe duke u bazuar né
dispozitat e Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit.

Kjo pasi g¢, konflikti i interesit &sht& i lidhur ngushté me vendimmarrjen e zyrtarit (t& lartg) né
ushtrimin e funksioneve publike, ndérsa né rastin konkret, z. Gérvalla nuk &shté gjetur té jeté
pérfshiré n€ ndonjé vendimmarrje 1€ tillg, pasi q& i nj&jti né rastin konkret ka gené vetém
pjesémarrés né€ konkurs.

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, rastin né fjalé e ka trajtuar n& pajtim me
kompetencat dhe pérgjegjésité qé i jep Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit dhe Ligji
(nr. 08/L-017), pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit, prandaj nuk i ka trajtuar
pretendimet g€ nuk hyné né sferén e konfliktit t& interesit, pérkatésisht jané jashts
kompetencave dhe mandatit t& Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit.

Ligji nr. 08/L-017, pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit, me dispozitat vijuese t&
nenit 5, ka pércaktuar se:

1. Agjencia éshté pérgjegjése pér:

“1.1. Zbatimin e Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit té Interesit né Ushtrimin e Funksionit
Publik, Ligjit pér Deklarimin, Prejardhjen dhe Kontrollin e Pasurisé dhe té Dhuratave
dhe Ligjit pér Mbrojtjen e Sinjalizuesve, gé pérfshijné:
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1.1.1. Mbikéqyrjen dhe parandalimin e rasteve té konfliktit té interesit dhe marrjen e
masave té parapara me ligjin e ve¢anté;

1.1.2. Mbikégyrjen e deklarimit té pasurive si¢ parashihet me ligj;

1.1.3. Mbikéqyrjen e pranimit té dhuratave gé lidhen me kryerjen e detyrés zyrtare dhe
ndérmarrjen e masave té parapara me ligj;

1.1.4. Dhénien e mendimeve lidhur me konfliktin e interesit dhe mbikéqyrjen e
dhuratave qé lidhen me kryerjen e detyrés zyrtare,

1.1.5. Mbikégyrjen dhe marrjen e masave té nevojshme pér mbrojtjen e sinjalizuesve ",

Ndérsa, neni 1 i Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit /Qéllimi], pércakton se:

“Qéllimi i kétij ligji éshté forcimi i integritetit té sektorit publik dhe garantimi i kryerjes sé
detyrave publike né ményré objektive, t¢ paanshme dhe transparente né shérbim 1é interesit
publik népérmjet identifikimit, parandalimit, menaxhimit dhe zgjidhjes sé konfliktit té
interesave té zyriaréve .

Gjithashtu, neni 2 i po t& njéjtit ligj [Fushéveprimi], pércakton se:

“Dispozitat e kétij ligji pércaktojné parimet, rregullat dhe procedurat lidhur me sjelljer e
lejuara dhe té ndaluara té zyrtaréve gjaté kryerjes sé detyrés publike si dhe masat e parapara
pér shkeljen e dispozitave 1¢ pércaktuara né kété ligj. Ky ligj rregullon gjithashiu procedurat
pér detyrimet e raportimit, masat pér parandalimin, identifikimin, menaxhimin dhe zgjidhjen e
rasteve té konfliktit 1é interesit publik dhe private té zyrtarit giaté dhe pas ushirimit té detyrés
publike si dhe detyrat e pérgjegjésité e autoriteteve pérgjegjése .

Sa i pérket parandalimit t&€ konfliktit t& interesit nga institucionet publike, me nenin 20 té Ligjit
pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit &shté pércaktuar se:

“Institucionet né kuadér 1é akteve té tyre té brendshme, parashohin dhe zbatojné rregulla té
veganta pér parandalimin e konfliktit 1é interesil, varésisht fushéveprimit té institucionit
pérkatés.” (Neni 20 paragrafi 3).

Ky opinion i referohet situatés konkrete lidhur me pretendimet pér konflikt té interesit dhe nuk
trajton ¢&€shtje tjera jashté sferés sé konfliktit té interesit.

Agjencia ju falénderon pér bashképunimin.
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